DIÁRIO OFICIAL Nº 33544  21Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
Retifi ca-se o Edital de Abertura Nº 001,  datado de 18 de
janeiro de 2018, publicado no DOE Nº 33.541, de 19 de
janeiro de 2018, referente a Abertura de Inscrições para o
Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em Oncologia.
ONDE SE LÊ:
4.3 O período das inscrições iniciará no dia 22 de Janeiro de 2018
até o dia 06 de Março de 2018;
LEIA-SE:
4.3 O período das inscrições iniciará no dia 22 de Janeiro de 2018
até o dia 09 de Fevereiro de 2018;
Belém, 23 de Janeiro de 2018.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

Protocolo: 272053

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 14 DE 23/01/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO
LABORATORIAL DE DOENCA DE CHAGAS, NO MUNICÍPIO DE
BUJARU, 2° CRS – SANTA IZABEL DO PARÁ.
Período da viagem: 19/02 a 02/03/2018.
Quantidade: 12 e ½ (Doze e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Bujaru – PA
Servidor: Kérzia Thais Nascimento Barros / Mat. 54194164-1/
Técnico em Patologia Clinica
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 271996
PORTARIA Nº 15 DE 23/01/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO
LABORATORIAL DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA -
LTA, NO MUNICÍPIO DE BUJARU, 2° CRS – SANTA IZABEL DO
PARÁ.
Período da viagem: 05/03 a 16/03/2018.
Quantidade: 12 e ½ (Doze e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Bujaru – PA
Servidor: Kérzia Thais Nascimento Barros / Mat. 54194164-1/
Técnico em Patologia Clinica
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 272007

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 03/2018
Processo n°/Ano: 2017/368900
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DESCARTÁVEIS
PARA ATENDER O 1º CRS/SESPA E SUAS UNIDADES DE
ABRANGÊNCIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 05/02/2018
Hora da Abertura: 09H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 272249

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO RESOLUÇÃO Nº 007/2017 DE
12 DE DEZEMBRO DE 2017/ Protocolo nº 262231 – DOE:
18/12/2017
ONDE SE LÊ:
 Art. 1º – Aprovar Projeto de Alteração do NASF Tipo II para Tipo
I do Município de Anapú/PA
 Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação
LEIA-SE:
Art. 1º – Aprovar a Habilitação do Centro Especializado em
Odontologia – CEO, do município de Vitória do Xingu.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua
assinatura.
Altamira/PA, 23 de Janeiro de 2017.
 Lucas Evangelista Urel
 Coordenador da CIR/XINGU

Protocolo: 272041

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 010 de 23 de Janeiro de 2018.
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Nome: Carlos Alexandre Borges.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498723.
CPF: 097.539.821-00.
Nome: Nestor de Souza Oliveira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498815.
CPF: 154.362.762-53.
Nome: Miguel Tabajara de Souza Oliveira.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504438.
CPF: 224.680.252-20.
Período: 05 a 09.02.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Floresta do Araguaia, Rio Maria e Bannach.
Objetivo: realizar reunião técnica com a equipe de controle
da dengue e chikungunya, e mobilização com participação de
prefeitos, vereadores, secretários e demais segmentos sociais.
Ordenador de Despesas: Heberti Donizete Clemente.

Protocolo: 272200
PORTARIA Nº 007 de 23 de Janeiro de 2018.
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Período: 19.01.2018.
Nº de Diárias: 1/2 (meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: realizar reunião técnica com a equipe de controle
da dengue e chikungunya, e mobilização com participação do
prefeito, secretários, vereadores e demais segmentos sociais.
Ordenador de Despesas: Heberti Donizete Clemente.

Protocolo: 272133
PORTARIA Nº 009 de 23 de Janeiro de 2018.
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Nome: Carlos Alexandre Borges.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498723.
CPF: 097.539.821-00.
Nome: Nestor de Souza Oliveira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498815.
CPF: 154.362.762-53.
Nome: Miguel Tabajara de Souza Oliveira.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504438.
CPF: 224.680.252-20.
Período: 22 a 27.01.2018.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara, Sapucaia e São Félix do Xingu.
Objetivo: realizar reunião técnica com a equipe de controle
da dengue e chikungunya, e mobilização com participação de
prefeitos, vereadores, secretários e demais segmentos sociais.
Ordenador de Despesas: Heberti Donizete Clemente.

Protocolo: 272192
PORTARIA Nº 008 de 23 de Janeiro de 2018.
Nome: Carlos Alexandre Borges
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498723

CPF: 097.539.821-00
Nome: Nestor de Souza Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498815
CPF: 154.362.762-53
Nome: Miguel Tabajara de Souza Oliveira.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504438.
CPF: 224.680.252-20.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 18 a 19.01.2018.
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção e Floresta do Araguaia.
Objetivo: realizar reunião técnica com a equipe de controle da
dengue e chikungunya.
Ordenador de Despesas: Heberti Donizete Clemente.

Protocolo: 272169

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 001 de 18 de Janeiro de 2018.
O coordenador da Comissão Intergestores Regional da Região de
Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e
articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro
de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das
Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de
Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do
Estado do Pará;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão
Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 18 de janeiro de
2018.
Resolve:
Art. 1º - Nomear João Wanderley Barbosa Milhomem, Secretário
Municipal de Rio Maria, como indicação do COSEMS (Colegiado
de Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará) para
Secretário Municipal de Saúde representante da CIR Araguaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 18 de Janeiro de 2018.

Herbeti Donizete Clemente
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

José Wanderley Barbosa Milhomem
Secretário Municipal de Saúde

Membro da CIR Araguaia

Protocolo: 272214

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 LICENÇA PRÊMIO: PORT: Nº 01/22.01.2018 –
CONCEDER

NOME: MARIA FAUSTINA MARTINS BARRA
 MATRICULA: 5084822-2
CARGO: ODONTOLOGA
LOTAÇÃO: U. M. DE LIMOEIRO DO AJURÚ /13°CRS
TRIÊNIO: 31/08/1993 à 30/08/1996
PERÍODO: 16/01/2018 a 16/03/2018. (60) dias.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 LICENÇA PRÊMIO: PORT: Nº 02/22.01.2018 –
CONCEDER

NOME: MARIA FAUSTINA MARTINS BARRA
 MATRICULA: 5084822-2
CARGO: ODONTOLOGA
LOTAÇÃO: U. M. DE LIMOEIRO DO AJURÚ /13°CRS
TRIÊNIO: 1996 à 1999
PERÍODO: 17/03/2018 a 15/05/2018. (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 271998